陕西中医药大学
2019-2020 学年度春季学期延期开学本科教学工作预案

当前，新型冠状病毒肺炎疫情依然严峻，按照教育部的统一部署和陕西省防疫要求，我校已经决定推迟2019-2020 学年度春季学期学生返校时间，具体返校时间另行通知。为了加强疫情期间对学生的学业指导和帮助，将此次疫情的负面影响降至最低，根据《关于进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》（陕中医[2020]7号）文件精神，现将本科生教学及实习等工作安排如下：
一、理论教学工作
我校在春节前已经通过校长办公会研究决定购买“智慧树”和“雨课堂”在线平台。现经过与上述平台沟通，可以提前在我校部署正版软件，广大教师可以依托雨课堂智慧教学工具、学堂在线云平台以及智慧树平台和我校企业微信群等多种途径开展在线教学和指导。
（一）雨课堂智慧教学
1.请各教学院（系部）组织教师参与学堂在线于2020年1月30日至2月29日推出的“在线教育主题培训系列直播课程”，让全体教师通过在线直播课程深入了解在线教学与混合式教学的理念、方法和手段，及时掌握雨课堂使用技巧，为后续正式开学前的在线教学工作做好充分准备。培训课程的内容、直播时间和参与方式教务处另行通知。
本次在线授课也是我校落实教育部一流本科课程建设的举措之一，是积极开展各类型教学方式的改革的有效尝试，各院系部应高度重视此项工作，因课制宜，因地制宜，根据课程特点做好整体规划，尽快调整课程教学设计，尤其是课程前期教学内容部分，尽可能多的通过在线形式开展教学，解决当前疫情防控和教学安排的矛盾。待疫情稳定后，可根据需要进行教学调整，逐步增加线下教学环节。
2.本学期各门课程考核方式建议如下：一是在线学习的表现，占 20%左右权重，依据为来自雨课堂的过程性评价数据；二是开展线下教学环节前针对已教内容的线下测试，占10%左右权重，这是对前期在线授课的重要补充；三是其他线下考核（包括但不限于期末考试、阶段小考、实践实验等），占70%左右权重，具体考核办法请各位教师根据实际需要进行调整。
3.为了有序推进本学期教学工作，学校制定如下措施，请各部门、各院系认真落实：
第一阶段：开学前一周，各院系通过直播方式做好教师动员与培训工作，选择10%的课程作为先期试点，优先考虑信息素养高、有基础、有热情的教师；同时做好学生教育与培训工作，让他们了解本学期教学的新模式，并学会操作。
第二阶段：开学第一周，选择10%的教师开始尝试在线授课，并及时总结经验，调整教学，同时通过直播的方式向全体教职员工分享经验；同期开始扩大规模，增加20%的教师加入在线直播行列。
第三阶段：开学第二周，30%的教师开始尝试在线授课，并及时总结经验做好全校教师分享工作；同期进一步扩大规模。
第四阶段：开学第三周，全校应有不低于50%的教师开始探索在线授课，可以在教学内容、教学进度、教学难度、教学时长上有所区别。
第五阶段：疫情结束，教师根据实际情况逐步过渡到正常教学模式，推荐混合式教学。
教务处会组织专人对各院系在线授课工作进行检查，各院系必须周密部署，妥善落实，各位教师必须适应新形势下的全新教学模式，打好疫情防控这一仗，保障我校本学期各项教学计划得以顺利实施。
（二）学校企业微信平台
由学校信息管理处发布《关于在线教学工作的操作说明》，指导广大教师利用我校企业微信群和在线会议功能进行线上教学。
（三）智慧树平台
面对疫情和延迟开学，智慧树已经增加了跨校共享课供应，保证通识选修线上完成教学，可以灵活调整本学期课程教学运行时间，适应开学和少数学生需求。
1.教务处完成智慧树平台通识课和专业选修课教学计划确定，各院系通知学生进行上线学习和考试。
2．对于少数进行医学隔离观察学生，应用智慧树平台进行小班授课。
二、实践教学工作
1.已经离开实习岗位在家的学生，由各院系通知进行综合理论复习，并开展毕业论文撰写工作。等返回实习岗位后尽量利用周末及节假日补足关键实习环节学时。
2.仍在实习岗位的学生，按照原实习计划完成实习和毕业论文工作。
3.实验课等待学生返校后，根据实际教学周数安排。可以利用晚上和周末时间弥补延迟开学导致不足的学时。
三、补考工作
2019-2020 学年度春季学期补考工作等待学生正式开学三周后进行。对于少数医学隔离学生待隔离结束后单独组织考试。
四、临床竞赛集训
1.临床医学专业按照原方案进行。
2.中医学和护理学专业由院系建立微信培训群，安排老师依据竞赛大纲指导学生进行理论学习和理论考核。开学后进行集中临床技能训练和队员选拔。
3.校级竞赛是否举办，根据具体开学时间确定。
五、临床医学专业认证
各部门、各院系部充分利用这段时间完善临床医学专业认证基础工作，根据《陕西中医药大学临床医学专业认证实施方案》完成各自工作任务，近期具体如下：
1.临床医学系按照前期考察专家组反馈意见完善《临床医学专业本科人才培养方案》，并根据《2016版标准》开展人才培养相关工作。
2.教务处完成《临床医学专业认证培训知识手册》，开学后印发广大师生学习。
3.教育教学质量监控与评价中心完成《陕西中医药大学临床医学专业认证自评报告》初稿。
4.各部门，各相关院系部依据《临床医学专业认证指标体系目录》（由教务处完成）完善各自支撑材料。

                                          教务处
2020年1月30日